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 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 30.01.2024, în şedinţa ordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 7 din 25.01.2024 

 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr de 10 

consilieri din 10 convocaţi prin dispoziția  nr.  7/25.01.2024. Materialele înscrise pe ordinea de zi au 

fost comunicate consilierilor locali pe suport hârtie.  

 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 

 1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 28.12.2023 

  2. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 03.01.2024 

  3. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 16.01.2024 

 4. Proiect de hotărâre privind alegere preşedinte de şedinţă februarie - aprilie 2024 

  5. Proiect de hotărâre privind instituirea unor facilităţi fiscale şi aprobarea procedurii de anulare a 

majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor fiscale şi nefiscale principale restante la data de 31.12.2023 

inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii persoane fizice şi juridice de pe raza UAT Leorda 

 6. Proiect de hotărâre privind clasificarea și declararea ca bun de uz și interes public local a unui 

imobil situat în extravilanul comunei Leorda, județul Botoșani  

 7. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezilierii unor contracte de închiriere păşune 

 8. Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei de evaluare a ofertelor depuse in cadrul 

procedurii de atribuire a concesiunii serviciului de utilitate publica de distribuție gaze naturale la nivelul 

comunei Leorda, județul Botosani 

 9. Proiect de hotărâre privind aprobare Studiu de Fundamentare a deciziei de concesionare a 

serviciului de utilitate publică de distribuire a gazelor naturale în Comuna Leorda Judeţul Botoşani 

 10. Proiect de hotărâre privind modificarea obiectului Contractului de finanţare nr. 

C1920074X216510711075/26.07.2023, încheiat pentru implementarea proiectului ’’ 

ÎMBUNĂTĂȚIREA SERVICIILOR LOCALE DE BAZĂ DESTINATE POPULAȚIEI RURALE 

PRIN ACHIZIȚIONAREA UNUI TRACTOR MULTIFUNCŢIONAL ÎN COMUNA LEORDA, 

JUDEȚUL BOTOȘANI” 

 11. Proiect de hotărâre privind aprobare buget local al comunei Leorda pentru anul 2024 

  

 Dl. primar - solicită suplimentare ordinea de zi şi cu : 

 - Proiect de hotărâre privind aprobare Studiului de fezabilitate, a Indicatorilor tehnico-

economici si a Devizului general pentru obiectivul de investitii „DEZVOLTAREA REȚELELOR 

INTELIGENTE DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN VEDEREA CREȘTERII 

NIVELULUI DE FLEXIBILITATE, SIGURANȚĂ ȘI EFICIENȚĂ ÎN OPERARE, PRECUM ȘI DE 

INTEGRARE A ACTIVITĂȚILOR DE TRANSPORT, DISTRIBUȚIE ȘI CONSUM FINAL ÎN 
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COMUNA LEORDA ȘI LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE (BELCEA, COSTINEȘTI, DOLINA, 

LEORDA, MITOC), JUDEȚUL BOTOȘANI” 

 - şi Proiect de hotărâre privind aprobare salarii aparat de specialitate. 

   

 

 Se supune la vot ordinea de zi propusă şi suplimentarea. 

  Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru.  

 

 1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 28.12.2023 

 

Nefiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

 

2. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 03.01.2024 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi. 

 

3. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 16.01.2024 

 

Nefiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru. 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi. 

 

 4. Proiect de hotărâre privind alegere preşedinte de şedinţă februarie - aprilie 2024 

 

Dl. Dreţcanu - propune pe dl. Maloş Valerian 

Dl. Grădinaru - propune pe dl. Hamburdă Mihai 

Se supune la vot propunerea dlui. Dreţcanu. 

Se aprobă cu 10 voturi pentru Dl. MALOŞ VALERIAN. 

 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi. 

 

5. Proiect de hotărâre privind instituirea unor facilităţi fiscale şi aprobarea procedurii de 

anulare a majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor fiscale şi nefiscale principale restante la 

data de 31.12.2023 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii persoane fizice şi 

juridice de pe raza UAT Leorda 

 

Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat la comisii. Cine v-a plăti restanţele 

până la 31 martie v-a beneficia de reducerea penalităţilor în procent de 100%. A mai fost depus un 

astfel de proiect şi aprobat în anii din urmă, dar atunci a venit doar o persoană să plătească. 
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Dl. Grădinaru - este un proiect bun. Au posibilitatea să scape de penalităţi dacă plătesc tot ce era 

din urmă. Ar trebui să facem publicitate la acest proiect toţi consilierii, să ştie lumea despre el. 

 

Nemaifiind discuţii se supune la vot. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi. 

 

 6. Proiect de hotărâre privind clasificarea și declararea ca bun de uz și interes public local a 

unui imobil situat în extravilanul comunei Leorda, județul Botoșani 

 

 Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. Este vorba de drumul de la ţigani şi drumul popenilor. 

Sunt două bucăţele de drum pentru a le putea intabula şi să depunem pentru un proiect, când se deschide 

sesiunea. Ele sunt pe hartă, sunt drumuri. S-a omis probabil la momentul trecerii lor în inventar. 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

Se trece la punctul 7 al ordinii de zi. 

 

 7. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezilierii unor contracte de închiriere păşune 

 

 Dl. primar - prezintă despre ce este vorba. A fost la comisii. Asociaţia şi dl. Olan au depus cereri de 

reziliere. Nu mai au animale să asigure efectivul de animale pentru păşune. Vom cere de la medic şi cine nu 

mai au animale şi mai au contracte, să adunăm toată suprafaţa şi vom da spre închiriere solicitanţilor. Se va 

respecta încărcătura de animale pentru fiecare hectar. 

 Dl. Grădinaru - dacă au rămas fără obiectul muncii trebuie să rezilieze. Ei au obligaţia să anunţe 

numărul de animale în fiecare an. 

 Dl. primar - vom căuta ca fiecare să primescă, în măsura posibilităţilor. 

 Dl. Grădinaru - cei din asociaţie trebuie să aibă animale ca să poată beneficia de păşune. 

 Dl. primar - sigur că da. Ei trebuie să se înţeleagă şi să poată primi fiecare cât mai aproape de 

numărul de animale. 

 Dl. primar - noi trebuie să respectăm încărcătura de animale. 

 

 Nemaifiind discuții se supune la vot. 

 Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

 Se trece la punctul 8 al ordinii de zi. 

 

  8. Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei de evaluare a ofertelor depuse in 

cadrul procedurii de atribuire a concesiunii serviciului de utilitate publica de distribuție gaze 

naturale la nivelul comunei Leorda, județul Botosani 

 

 Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat spre analiză la comisii. Este vorba despre 

comisia ce va evalua ofertele la gaz. În această şedinţă avem multe proiecte cu gazul. Sunt paşi care trebuie 

parcurşi pentru a putea continua proiectul. Acum avem nevoie de concesionar şi trebuie comisie pentru 

stabilirea lui. Chiar şi ministrul dezvoltării, s-au dat bani nu cât s-a cerut de către fiecare dar măcar cheluiţii 

pe aceştia şi vor mai veni. Trebuie dat drumul la treabă. Vom ajunge cu ţevi în toată comuna. Aşa este făcut 

studiul. 

 Dl. Grădinaru - a punctat foarte clar dl. primar. Este vorba de procedura şi comisia pentru evaluare 

oferte. 

  

 Nemaifiind discuții se supune la vot. 

 Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 
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 Se trece la punctul 9 al ordinii de zi. 

 

   9. Proiect de hotărâre privind aprobare Studiu de Fundamentare a deciziei de concesionare a 

serviciului de utilitate publică de distribuire a gazelor naturale în Comuna Leorda Judeţul Botoşani 

  

  

  Dl. primar - prezintă proiectul. A fost la comisii. La fel, tebuie aprobat acest studiu, pentru a 

putea continua proiectul. Ne trebuie o fundamentare pentru acest proiect, este un specialist şi până 

acum şi-a făcut treaba. Trebuie aprobarea Consiliului Local. 

 

  Nemaifiind discuții se supune la vot. 

 Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

 Se trece la punctul 10 al ordinii de zi. 

 

 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea obiectului Contractului de finanţare nr. 

C1920074X216510711075/26.07.2023, încheiat pentru implementarea proiectului ’’ 

ÎMBUNĂTĂȚIREA SERVICIILOR LOCALE DE BAZĂ DESTINATE POPULAȚIEI 

RURALE PRIN ACHIZIȚIONAREA UNUI TRACTOR MULTIFUNCŢIONAL ÎN COMUNA 

LEORDA, JUDEȚUL BOTOȘANI” 

 

  Dl. primar - au rămas nişte bani de la achiziţia tractorului prin AFIR. Au rămas aproximativ vreo 

8000 de EUR şi vrem să mai achiziţionăm şi un alt utilaj pentru tractor. Este finaţare 100% fonduri 

europene. 

Dl. Grădinaru - este un lucru bun. Văd că este un tocător, va veni în sprijinul angajaţilor care 

cosesc pe marginea şanţului. 

   

 Nemaifiind discuții se supune la vot. 

 Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

 Se trece la punctul 11 al ordinii de zi. 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobare buget local al comunei Leorda pentru anul 2024 

 

  Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat la comisii. Sunt câteva modificări doar 

la capitolele unde trebuie prinşi banii şi de unde se plătesc. Nu sunt modificări de sume doar de capitol 

unde trebuie trecuţi. 

  Dl. Grădinaru - am sesizat acest lucru. 

  Consilierii sunt de acord cu fiecare capitol din buget, fiind analizat în comisiile de specialitate. 

Se trece la vot bugetul în totalitate. 

 Dl. Grădinaru - să nu mai intrăm în detalii, doar la culte vreau să întreb. 

 Dl. primar - am prins 60.000 de lei. Este un capitol destul de important. Este nevoie peste tot de 

bani. 

 Dl. Grădinaru - la Leroda, aşi veni cu o propunere la dumneavoastră. Dacă se poate, din cei 

60.000 lei, în funcţie de necesităţile celorlaţi, gresia din sala de prăznuire dacă aţi cunpăra-o din acei 

bani, ar fi minunat.  

 Dl. primar - o să vedem la timpul potrivit. O să căutăm preţuri bune, ca la primărie şi vedem. 
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  Nemaifiind discuții se supune la vot bugetul în totalitate. 

 Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

 Se trece la punctul 12 al ordinii de zi. 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobare Studiului de fezabilitate, a Indicatorilor tehnico-

economici si a Devizului general pentru obiectivul de investitii „DEZVOLTAREA REȚELELOR 

INTELIGENTE DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN VEDEREA CREȘTERII 

NIVELULUI DE FLEXIBILITATE, SIGURANȚĂ ȘI EFICIENȚĂ ÎN OPERARE, PRECUM ȘI 

DE INTEGRARE A ACTIVITĂȚILOR DE TRANSPORT, DISTRIBUȚIE ȘI CONSUM FINAL ÎN 

COMUNA LEORDA ȘI LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE (BELCEA, COSTINEȘTI, DOLINA, 

LEORDA, MITOC), JUDEȚUL BOTOȘANI” 

 

 Dl. primar - prezintă proiectul. A fost la comisii. Este vorba de studiu de fezabilitate şi 

indicatorii la proiectul de gaz. Este făcut studiul, trebuie hotărârea consiliului. Sunt paşi de urmat, am 

mai explicat. 

 

 Nemaifiind discuții se supune la vot bugetul în totalitate. 

 Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

 Se trece la punctul 13 al ordinii de zi. 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobare salarii aparat de specialitate. 

 

  Dl. primar - prezintă proiectul. A fost înaintat la comisii. 

  Noi suntem mai vitregiţi. Ca urmare a acordării celor 5% pentru primar şi viceprimar, am 

considerat corect să dăm şi angajaţilor majorare, ridicându-se nivelul indemnizaţiei primarului şi 

viceprimarului. Consider ceva normal, este o sumă mică dar este binevenită. Aţi venit ce se întâmplă şi 

în spitale, au restrâns bugetul şi vin oamenii la spital şi nu are cine să-i consulte. 

   

 Nemaifiind discuții se supune la vot. 

 Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

  

 

   

 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  

HAMBURDĂ MIHAI                    LUNGU CORNEL 


